
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI C.F. - P. IVA 02268260904 Pag. 1

DETERMINA DIPARTIMENTALE N. DEL

OGGETTO:

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: 
Ing. Alberto Giordano

IFO: Dott.ssa Elisabetta Fois

ESTENSORE: Dott.ssa Elena Vardeu

PROPOSTA N: PDET/ 670 del   16/04/2024

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari:

SI [ X ] NO [   ]

La presente Determinazione

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni.

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:

Dott.ssa Marina Iole Crasti

Determinazione Direzione Generale della Centrale di Committenza n. 31 (Prot. RAS n.476 del 
Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e 

per la regione Sardegna _ Farmaci 2022 _ VIII Tranche_ Id Gara Adesione aggiudicazione 
iero Universitaria di Sassari, lotto 90, specialità medicinale Fintepla. Spesa 

. CIG B1466659A7. CUI F02268260904202400185.

firma digitale
_______________________

firma digitale
_______________________

firma digitale
___________________

firma digitale
__________________

daniela.unali
Font monospazio
619

daniela.unali
Font monospazio
17/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
17/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
    

 
VISTO 

mm.ii; 

VISTO il 
 

 
VISTA 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

 

VISTO 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
isti Beni, Servizi e Tecnologie; 

VISTE le Deliberazioni: 
- 

o - universitaria 

 
-  

della Sar - universitaria 

 
- 

 
- 

 
- e/Direttrice dei Dipartimenti di 

Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

VISTA  
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione  art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020  ;  

VISTA 
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

- art. 73 commi 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 

2019-2020 

- n. 292 del 02/04/2
Biennio 2019-  

2020-2021    

- 
Biennio 2020-  

- n. 287 del 07/07/2020 recante 
Biennio 2020-  

2021-2022 

- 
 

- 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- n. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Primo aggiornamento -  

- n. 412 del 21
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

-  delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- ervizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

2022-2023  

- 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

 

2023-2024  

- 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

- ramma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Secondo aggiornamento; 

- ture e Servizi. Biennio 
2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). 

 
-  
- triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023); 
- 

2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Primo aggiornamento. 
- n. 139 del 07/03/2024 Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-

2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Secondo aggiornamento. 
- n. 144 del 08/03/2024 Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 2024-

2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Terzo aggiornamento. 
- n. 185 del 08/04/2024 recante Programma triennale degli acquisti di beni e servizi. Triennio 

2024-2026 (art. 37, D. Lgs. n. 36/2023). Quarto aggiornamento.  
 

VERIFICATO 
comunque il CUI F02268260904202400185
successivamente con apposito ed autonomo provvedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante  

VISTO  

Territoriale CAT, nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti 
obbligati; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n.23/2 del 09/05/2017 istitutiva della Direzione Generale 
della Centrale Regionale di Committenza ed il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 
08/08/2107 con il quale sono stati definiti i Servizi della Direzione Generale in argomento; 

CONSIDERATO    che le funzioni in capo al Servizio della Centrale Regionale di Committenza sono confluite nella 
Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, Servizio Acquisizione Beni e 
Servizi, istituiti rispettivamente, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/2 del 
09/05/2017 e pertanto la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza assume 
le funzioni di Soggetto Aggregatore;  

VISTO 
2014, n.89, il quale prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono 
individuate le categorie di beni e servizi nonché la soglia al superamento delle quali le 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

amministrazioni centrali o periferiche nonché le Regioni, gli Enti Regionali e gli Enti del Servizio 
Sanitario ricorrono a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione della norma 
sopracitata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori 
fra le quali è prevista la categoria farmaci; 

ATTESO che con nota in atti, protocollo NP/2024/1191 del 03/04/2024, la S.C. Farmacia Ospedaliera 
chiedeva di provvedere al recepimento della procedura di gara in oggetto per il lotto di 
competenza  

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza protocollo n. 8071 del 
14/10/2022 (rettificata con nota protocollo 8468 del 27/10/2022) con la quale 
rapporti di collaborazione tra soggetti aggregatori, la Direzione generale manifestava la volontà di 
aderire alla procedura di gara indetta  

RICHIAMATA  la nota n. 8590 del 03/11/2022 con la quale la Regione Lazio accettava i fabbisogni trasmessi 
confermando il proprio supporto; 

RICHIAMATA la Determinazione della Regione Lazio con determinazione del Direttore della Centrale Acquisti 
n. G18856 del 28/12/2022 aggiudicava il lotto n. 90, specialità medicinale Fintepla 2, 2 mg/ml 
soluzione orale, di interesse della Regione Sardegna alla società Zogenix S.r.L.; 

RICHIAMATA  la Determinazione Direzione Generale della Centrale di Committenza n. 31 (prot. RAS n.476 del 
Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio e per la regione Sardegna _ Farmaci 2022 _ VIII Tranche_ Id Gara con la quale la 

Sanitarie della Regione Sardegna; 

DATO ATTO della cessione della titolarità AIC del farmaco Fintepla 2, 2 mg/ml soluzione orale, approvata dalla 
Commissione Europea, dalla società Zogenix ROI Limited alla società UCB Pharma S.A. che 
individuava, nella società UBC Pharma S.p.A., il concessionario di vendita sul territorio italiano 
della referenza sopra citata a partire dal 23/10/2023, codesta azienda emetterà il proprio 
ordinativo di fornitura contratto/ attuativo con la società UCB Pharma S.p.A., P.IVA 
00471770016; 

DATO ATTO  arà imputata al 
BUDGET BDG_S_05, conto di costo A501010101 (Acquisto di medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini e emoderivati) come di seguito ripartita nei diversi esercizi finanziari; 

Conto di 
costo 

Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

Imposta Importo IVA 
inclusa 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2024                 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2025         68.975,25        

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2026           4.598,35       

Totale    



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

DATO ATTO  che si è provveduto ad acquisire il CIG derivato B1466659A7; 

RITENUTO 
di legge inclusa, e che lo stesso sarà valido fino al 22/01/2026 data di scadenza della convenzione;   

CONSIDERATO        che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sull  di fornitura                                   
sono quantificati in  (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 515 

570,24 a favore della CRC Regionale, a titolo di quota parte (1/4) 

n.50/2016 e ss.mm.ii;  

DATO ATTO             che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività                          
di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri                                          
stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito rappresentato:    

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo Esercizio 
Finanziario 

BDG_S_02 A520040901 Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.Lgs n.50/2016 

  2024 

DATO ATTO 
31, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Elena Vardeu, in qualità di collaboratore 
amministrativo della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 

 
DATO ATTO 

49/2018, verranno svolte dalla Rag. Antonella Palmas in qualità di assistente amministrativo, sulla 
base della email della S.C. Farmacia Ospedaliera, in atti con protocollo NP/2024/1324 del 
17/04/2024;   

 
DATO ATTO che le attività di supporto al RUP, per gli aspetti amministrativi, sono svolte dalla Rag. Silvia Piras, 

Assistente Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
ompatibilità con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 

à nella 
forma e nella sostanza; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
1) di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che si intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale;  
2) di dare atto che 

BDG_S_05, conto di costo A501010101 (Acquisto di medicinali con AIC ad eccezione di vaccini e emoderivati) 
come di seguito ripartita nei diversi esercizi finanziari: 
 
 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 

 

Conto di costo Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

Imposta Importo IVA 
inclusa 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2024                 

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2025         68.975,25        

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2026           4.598,35       

Totale    

3)  di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CIG derivato B1466659A7; 

4) di dare atto che si provvederà ad emettere 
156.803,775 IVA di legge inclusa, e che lo stesso sarà valido fino al 22/01/2026 data di scadenza della convenzione;  

5) di dare atto che 

  

6) di dare atto che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività di 
competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento 
aziendale, come di seguito rappresentato:    

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo 
Esercizio 

Finanziario 

BDG_S_02 A520040901 
Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 

113 D.Lgs n.50/2016   2024 

 
7) di dare atto che 

comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Elena Vardeu, in qualità di collaboratore amministrativo della 
Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 

8) di dare atto 
verranno svolte dalla Rag. Antonella Palmas in qualità di assistente amministrativo, sulla base della email della S.C. 
Farmacia Ospedaliera, in atti con protocollo NP/2024/1324 del 17/04/2024;   
 
 

9) di dare atto che le attività di supporto al RUP, per gli aspetti amministrativi, sono svolte dalla Rag. Silvia Piras, 
Assistente Amministrativo presso la S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 

10) Di incarica ; 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO 

         Dott.ssa Rosa Maria Bellu 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 8 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessun allegato 


		2024-04-17T14:38:31+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-17T15:03:47+0200
	CRASTI MARINA IOLE




